

Pierwsze sprawozdanie częściowe z realizacji projektu NMROD – część merytoryczna Przyjęte: 29 października 2014 roku

I. Podsumowanie działań

Sprawozdanie dotyczy okresu od 1 kwietnia do 11 września 2014 roku. Zrealizowane działania opisaliśmy poniżej w porządku określonym we wniosku w punkcie B5 (Planowane działania). Pominęto działania, których realizacja wykracza poza okres objęty sprawozdaniem.

1. Działania przygotowawcze:

Powołanie zespołu: Zespół projektowy NMROD został powołany na spotkaniu w pierwszym miesiącu realizacji projektu (9.04.2014). W okresie sprawozdawczym odbyło się pięć spotkań (po jednym w miesiącu), w których uczestniczyli: koordynator administracyjny Igor Grzesiak (FIM), Koordynatorka merytoryczna i badaczka Julia Wygnańska (KMPS), rzeczniczka idei NM w projekcie NMROD i dyrektor KMPS Adriana Porowska (KMPS) oraz w razie potrzeby księgowy Andrzej Zagórski (FIM) oraz księgowa Kinga Puchała (KMPS). Z każdego spotkania powstały stosowne notatki oraz listy obecności. Spotkania odbyły się w dniach: 9.04.2014 (FIM), 8.05. 2014 (KMPS), 12.06.2014 (KMPS), 9.07.2014 (KMPS), 13.08.2014 (FIM).

Opracowanie tożsamości wizualnej. Działanie zostało zrealizowane zgodnie z harmonogramem. Przeprowadzono konkurs ofert dla wykonawców logo projektu (napłynęły 4 propozycje), nawiązano współpracę z graficzką wyłonioną w konkursie, przygotowano wstępne projekty, które po konsultacjach i akceptacji przez zespół projektowy zostały dopracowane i wykonane. W ramach zadania powstały trzy wersje logo (graficzne, z nazwą projektu w języku polskim i języku angielskim), wizytówki w języku polskim i angielskim dla członków zespołu projektowego, papier firmowy, dwa szablony prezentacji ppt oraz szablon publikacji w edytorze tekstu.

2. Uruchomienie strony www „Mieszkanie na ulicy czy najpierw mieszkanie?": W ramach zadania przeprowadzono konkurs ofert (spłynęły dwie oferty) i nawiązano współpracę z wyłonionym wykonawcą odpowiedzialnym za informatyczną stronę realizacji zadania. Wykupiono domenę www.czynajpierwmieszkanie.pl. Zadanie opracowania projektu graficznego strony powierzono graficze odpowiedzialnej za tożsamość wizualną. Spośród kilku projektów graficznych zespół projektowy wybrał jeden obejmujący stronę główną bierną i aktywną, oraz podstrony postu oraz publikacji. Ustalono strukturę strony, stworzono wstępne materiały tekstowe, zebrano zdjęcia i umieszczono w sieci. Podstawowa wersja strony będzie dostępna pod adresem www.czynajpierwmieszkanie.pl zgodnie z harmonogramem tj. do końca września 2014r. Strona będzie uzupełniana na bieżąco co najmniej do końca realizacji projektu. Do czasu uruchomienia strony informacje o projekcie były przekazywane za pośrednictwem strony Fundacji Ius Medicinae www.twojeprawapacjenta.pl i przekierowania na podstronę poświęconą projektowi działającą w ramach strony www.misja.com.pl. Do czasu uruchomienia strony „Mieszkanie na ulicy czy najpierw mieszkanie” od lipca 2014 roku podstrona w ramach strony www.misja.com.pl pojawia się pod docelowym adresem www.czynajpierwmieszkanie.pl. Znajdują się na niej wszystkie informacje o wydarzeniach związanych z projektem. W sprawozdawczym okresie przygotowano i umieszczono 10 artykułów. Dodatkowo informacje o projekcie pojawiały się na profilu na portalu społecznościowym Facebook pt. „Mazowieccy Interesariusze Bezdomności” administrowanym przez KMPS budującym sieć współpracy osób i instytucji zajmujących się bezdomnością na Mazowszu. Każdorazowo w treści każdego postu związanego z projektem pojawiała się odpowiednia klauzula o finansowaniu. Zaznaczyć należy, iż profil ten nie jest oficjalnym profilem projektu NMROD, zgodnie z wnioskiem jest on wykorzystywany do promocji jego działań i celów za pośrednictwem istniejącej przed uzyskaniem dofinansowania projektu NMROD sieci kontaktów. W przekonaniu realizatorów projektu jest to bardziej efektywny sposób informowania o projekcie niż założenie nowego profilu poświęconego

tylko projektowi. Niemniej jednak od października 2014 roku w informacjach o profilu pojawiło się dodatkowe wyjaśnienie dotyczące projektu NMROD oraz przekierowanie na jego stronę internetową.

3. Przygotowanie publikacji elektronicznej: W ramach realizacji działania zakupiono publikację Sama Tsemberisa (twórcy programu NM) pt. „Housing First. The Pathways Model to End Homelessness for People with Mental Illness and Addiction” wraz z płytą CD. Po analizie dokonano wyboru rozdziałów przeznaczonych do tłumaczenia (Rozdziały 1-4). Po kontakcie z autorem i wydawcą ustalono konieczność poniesienia przez Fundację opłaty licencyjnej z tytułu udostępniania polskojęzycznej wersji rozdziałów w publikacji elektronicznej i papierowej. Wynegocjowano wysokość opłaty (1200 USD), obecnie czekamy na otrzymanie faktury. Opłata nie była przewidziana w budżecie projektu dlatego nastąpiła konieczność przesunięcia środków. Rozdziały zostały przetłumaczone i skierowane do redakcji i korekty. Dokonano także wyboru pozostałych anglojęzycznych tekstów do publikacji. Część tłumaczeń wykonywana jest przez koordynatorkę merytoryczną, tłumaczenia uzupełniające są zlecane na zewnątrz. Działanie zostanie zakończone zgodnie z harmonogramem tj. do końca października 2014. Publikację elektroniczną będziemy w stanie przesłać do operatora programu na początku listopada.

4. Rzecznictwo idei NM w mediach i wśród interesariuszy: Działanie to jest realizowane przez Dyrektora Kamiliańskiej Misji Pomocy Społecznej, która promuje ideę Najpierw Mieszkanie w środowisku interesariuszy bezdomności i w mediach przy okazji wywiadów, których regularnie udziela z tytułu funkcji pełnionych w KMPS i innych instytucjach (min. Rada Społeczna Rzecznika Praw Obywatelskich, Warszawska Rada Opiekuńcza dla Bezdomnych). Przy okazji spotkań z osobami mającymi wpływ na kształt polityki społecznej przekazuje informacje na temat idei, jednocześnie starając się promować projekt Fundacji IUS Medicinæ „Najpierw mieszkanie – rzecznictwo oparte o dowody”. Ostatecznie informacja o projekcie i źródle finansowania nie zawsze jest publikowana bowiem z długich rozmów prowadzonych z dziennikarzami podczas nagrań wycinanych jest sporo (większość) wątków, jednak sama idea „Najpierw mieszkanie” jest stopniowo zaszczepiana rozmówcom. Dziennikarze zaczynają interesować się innowacyjnymi, alternatywnymi metodami pomocy. Znane są im przypadki osób pozostawionych bez pomocy w obecnym systemie pełnym luk. Wiele z osób, które w ten sposób usłyszały o idei NM stało się jej rzecznikami. Dowiedzieli się, gdzie szukać informacji o nim. W mediach pojawiły się informacje pokazujące bezdomność w inny sposób niż dotychczas: z pominięciem wieloletniej propagandy mówiącej o bezdomności z wyboru. Z wielu rozmów jakie rzeczniczka idei NM odbyła w sprawozdawczym okresie warto wymienić kilka kluczowych w jej ocenie dla promowania idei NM w mediach:

- Program „Bezdomność-stan umysłu?” wyemitowany 29.04.2014 w TVN 24 w programie „Czarno na białym” <http://www.tvn24.pl/czarno-na-bialym,42,m/bezdomnosc-stan-umyslu,423002.html>

Redaktor Maciej Warasiński zbierał materiały do programu rozmawiając z pracownikami i podopiecznymi Kamiliańskiej Misji Pomocy Społecznej. Przez trzy dni odwiedził miejsca przebywania osób w kryzysie bezdomności m. in. pustostany, rozproszone mieszkania treningowe prowadzone przez KMPS, Pensjonat socjalny „Św. Łazarz” w którym przebywa 100 bezdomnych mężczyzn. W trakcie kilkugodzinnej rozmowy z reporterem poruszane były tematy związane z systemem pomocy osobom w kryzysie bezdomności w szczególności przebywającym w przestrzeni publicznej. Dziennikarz spotykając się z ludźmi śpiącymi na dworcach i w kanałach zastanawiał się jakim rodzajem wsparcia są objęci. To był doskonały moment na opowiedzenie o idei Najpierw Mieszkanie i projekcie NMROD.

- Redaktor Ewa Tylus zajmująca się tematyką społeczną w mediach zainteresowała się programem NMROD: <http://wgospodarce.pl/opinie/14049-jak-pomagac-bezdomnym-dajac-im-najpierw-mieszkanie>

- Audycja Post Faktum w radio Tok fm poświęcona szafkom dla bezdomnych (17.07.2014) podczas której rzeczniczka zaproszona do udzielenia komentarza zaprezentowała również ideę „Najpierw mieszkanie” <http://audycje.tokfm.pl/audycja/11>

- W wyniku kolejnych rozmów z dziennikarzami różnych stacji w dniu 14.08.2014 zaproszono pracowników KMPS do programu „Pytanie na śniadanie” TVP 2. Chociaż byliśmy na antenie tylko 7 minut udało się w kilku słowach opowiedzieć o idei NM. W przekonaniu rzeczniczki tego typu audycje mają duży wpływ na zmienianie stereotypów społecznych. Program oglądają ludzie niemający codziennego kontaktu z osobami bezdomnymi, wyrabiający sobie o nich opinie na podstawie zdawkowych informacji z mediów. Tym bardziej była to okazja do zaprezentowania naszego punktu widzenia i zmiany nastawienia społecznego do osób bez dachu nad głową.

<http://pytanienasniadanie.tvp.pl/16429303/szafki-dla-bezdomnych>

Spotkania rzeczniczki, których tematem była min. idea „Najpierw Mieszkanie” oraz projekt NMROD:

- W Pensjonacie Socjalnym „Św. Łazarz” odbyło się spotkanie z 30 osobową grupą studentów III roku pracy socjalnej z Akademii Pedagogiki Specjalnej. Hospitacje studentów w placówce odbywają się cyklicznie dzięki współpracy z dr Martą Mikołajczyk z Instytutu Profilaktyki Społecznej i Pracy Socjalnej. Tegoroczne spotkanie poświęcone było projektowi NMROD. Studenci zastanawiali się jakie są możliwości wprowadzenia programu gwarantującego pomoc ludziom z podwójną diagnozą (uzależnionym od substancji i z zaburzeniami psychicznymi). W oczach młodych osób idea NM okazała się zaskakująca w swojej prostocie i jednocześnie trudna do wdrożenia ze względów finansowych. Uczestnicy spotkania to przyszli pracownicy socjalni, którzy w swojej pracy będą mieli kontakt z osobami bezdomnymi. Już dowiedzieli się, że nie ma sytuacji bez wyjścia i ludzi którym nie da się pomóc.

- Spotkanie z zastępcą dyrektora Biura Pomocy i Projektów Społecznej Ireną Chmiel (16.05.2014), przekazanie informacji o projekcie NMROD. Rozmowa na temat kierunków rozwoju polityki społecznej w mieście i zaakcentowanie konieczności przebudowania programów wspierających osoby w kryzysie bezdomności. Rzeczniczka wraz z Agnieszką Sikorą dziennikarką i prezesem zarządu "Fundacji po Drugie" przekonywały Panią dyrektor o konieczności zorganizowania wsparcia o charakterze mieszkaniowym dla osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością.

- Spotkanie z delegacją Rzecznika Praw Obywatelskich z Albanii goszczącą u polskiego Rzecznika Praw Obywatelskich w składzie: Ms Elona Demollari, Media and Public Relations Counselor, People's Advocate Office, Ms Manjola Hasa, journalist of radio-television ORA NEWS, Ms Entela Resuli, reporter at daily newspaper DITA and journalist at radio Travel, Mr Arlind Isa, reporter on social issues at Top News, Ms Denada Shkodrani, reporter at TVSH, Mr Dorian Kodra, editor at ABC News. <http://www.brpo.gov.pl/pl/content/wizyta-studyjna-dziennikarzy-z-albanii>.

- Informacja o projekcie NMROD przekazana uczestnikom spotkania Warszawskiej Rady Opiekuńczej dla Bezdomnych (25.06.2014). Rada Opiekuńcza jest komisją dialogu Społecznego skupiającą większość stołecznych organizacji udzielających wsparcia z tytułu bezdomności w mieście i okolicach.

- Spotkanie z Dyrektorem Powiatowego Urzędu Pracy Wandą Adach oraz zastępcą Burmistrza dzielnicy Ursus Januszem Warakomskim (12.08.2014). Podczas spotkania poruszono tematy aktywizacji osób długoterminowo bezrobotnych oraz potrzebę kompleksowego wsparcia mieszkaniowego dla takich osób. Zaprezentowano projekt NMROD.

Rzecznictwo idei „Najpierw mieszkanie” prowadzili również pozostali wykonawcy projektu:

- Lider projektu Fundacja Ius Medicinae uwzględniła tematykę projektu NMROD w nowym projekcie „Obywatelska Koalicja na Rzecz Zdrowia Psychicznego”, którego celem jest społeczna kontrola sposobu realizacji przez Ministerstwo Zdrowia, Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, analiza tego systemu oraz wypracowanie wniosków i zaproponowanie wprowadzenia zmian na przestrzeni kolejnych lat. Projekt jest odpowiedzią na trudną sytuację polskich pacjentów chorych psychicznie związaną z nieefektywną realizacją przez Ministerstwo Zdrowia Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego.

- KMPS biorąc udział w konsultacjach dokumentów określających politykę społeczną wobec bezdomności szczególną uwagę poświęcał możliwościom wdrażania programów opartych o ideę „Najpierw Mieszkanie”. Stosowane odniesienia znalazły się w uwagach KMPS do opracowania

badaczy pt. „System profilaktyki i pomocy osobom bezdomnym w Warszawie” (<http://www.misja.com.pl/wp-content/uploads/2014/07/Uwagi-KMPS-do-opracowania-badaczy-FINAL.pdf>) zleconego przez Miasto Stołeczne Warszawa oraz uwagach KMPS do Mazowieckiego Regionalnego Programu Operacyjnego zgłoszonych w ramach konsultacji programu (http://www.misja.com.pl/wp-content/uploads/2014/03/UWAGI_KMPS-RPO-MAZOWSZE-marzec2014.pdf).

5. Badania

Zadanie jest realizowane we współpracy z partnerem projektu KMPS pod kierunkiem koordynatorki merytorycznej i badań projektu NMROD.

W ramach realizacji zadania zostały przygotowane wstępne założenia metodologiczne badań [prezentacja pt. "Najpierw mieszkanie – rzecznictwo oparte o dowody-wstępne założenia badan.ppt"]. Zostały one zaprezentowane podczas dedykowanego spotkania, w którym uczestniczyli przyszli wykonawcy oraz osoby, których współpraca będzie niezbędna przy realizacji badań – pracownicy socjalni, streetworkerzy, psychologowie i terapeuci zatrudnieni w instytucjach objętych badaniami (liczba osób: 35)

Opracowano metodologię oraz wstępne narzędzia badawcze do badania kosztów indywidualnych (5b). Odbyło się spotkanie z pracownikami socjalnymi i streetworkerami rozpoczynające proces gromadzenia przez nich danych do badania. Wstępnie na podstawie danych gromadzonych przez KMPS w ramach programu streetworkingu, Pensjonatu Socjalnego oraz mieszkań treningowych zidentyfikowano 25 potencjalnych uczestników/respondentów.

Pracę rozpoczęła psycholożka KMPS współpracująca w programie streetworkingu i mieszkań treningowych KMPS. Zapoznała się z materiałami dotyczącymi programu Najpierw Mieszkanie, w szczególności opisującymi profil klienta programu i na tej podstawie podjęła wstępne przesiewowe badanie podopiecznych Misji w szczególności pod kątem posiadania tzw. podwójnej diagnozy. Pierwszorazowe spotkania obejmujące wstępny wywiad i diagnozę sytuacji psychospołecznej i konsultacje z innymi specjalistami) zostały przeprowadzone z ponad 80 osobami, w przypadku części osób były kontynuowane i odbywały się regularnie co tydzień. Psycholożka uczestniczyła w spotkaniach dotyczących projektu i planowanych badań. Pracując na co dzień w zespole pracowników socjalnych/streetworkerów prowadziła dla nich bieżące konsultacje dotyczące psychologicznych wymiarów pracy z ludźmi, min. przygotowała analizę polskiej literatury dotyczącej podwójnej diagnozy. Wstępnie zidentyfikowała wśród podopiecznych Misji 12 osób o profilu potrzeb i możliwości spójnym z profilem klienta programu Najpierw Mieszkanie i co za tym idzie predestynującym do objęcia ich badaniem kosztów indywidualnych w ramach projektu NMROD. Przeprowadzono wstępne negocjacje w dwóch instytucjach, które mają być objęte badaniem kosztów instytucjonalnych (5c). Harmonogram realizacji tego badania jest nieco przesunięty względem planów opisanych we wniosku (rozpoczęcie badania maj 2014), przesunięcie nie stanowi jednak zagrożenia dla realizacji zadania, plany miały bowiem charakter bardzo wstępny i nie obejmowały szczegółowego harmonogramu, który teraz został zaburzony.

6. Przygotowanie opracowania kontekstowego o podejściu do idei NM w Islandii: Zadanie jest realizowane przez partnera zagranicznego projektu Armię Zbawienia z Islandii. W ramach realizacji zadania przekazano wykonawcy wytyczne do opracowania dokumentu, na podstawie których partner wyłonił wykonawcę, który przygotował pierwszy draft opracowania. Został on przekazany liderowi projektu 31 sierpnia zgodnie z umową partnerską. Zadanie zostanie sfinalizowane zgodnie z harmonogramem do końca września 2014 roku.

7. Przygotowanie dwóch ekspertyz o możliwościach wdrożenia programu NM w Polsce: Zadanie ma być realizowane od października 2014 roku, udało się jednak wcześniej rozpocząć jego realizację. Nawiązano współpracę z ekspertką, która podjęła się przygotowania mieszkaniowego studium wykonalności. Odbyły się dwa spotkania z ekspertką, podczas których przekazano jej materiały i

ustalono wstępny zakres ekspertyzy. Odbyło się również spotkanie z ekspertem z zakresu systemu ochrony zdrowia w celu przedstawienia tematu opracowania ekspertyzy psychiatrycznej. Dalsze rozmowy będą kontynuowane we wrześniu.

8. Seminaria interesariuszy: W okresie objętym sprawozdaniem odbyło się zgodnie z planem jedno seminarium interesariuszy bezdomności w Radomiu. Zostało zorganizowane wspólnie z partnerem projektu KMPS oraz we współpracy z Radomskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz Domem dla Bezdomnych Mężczyzn prowadzonym przez ośrodek. Dzięki współpracy ROPS udostępnił salę bezpłatnie, catering wykupiono lokalnej spółdzielni socjalnej. Podczas seminarium przedstawiono osiem prezentacji, w tym sześć eksperckich i dwie partycypacyjne wygłoszone przez osoby doświadczające bezdomności. Wśród uczestników znalazło się bogate grono interesariuszy bezdomności w tym przedstawiciele instytucji, które tradycyjnie nie postrzegają siebie jako interesariuszy akurat tego problemu min. pielęgniarki z miejskiego szpitala oraz wicedyrektor wydziału odpowiadającego za gospodarowanie zasobem lokalowym (pokutuje przekonanie, że bezdomność to problem pomocy społecznej a nie mieszkaniowy).

Przygotowano publikację elektroniczną składającą się z opracowań przygotowanych przez prezentujących ekspertów. Publikacja jest dostępna na stronie www.czynajpierwmieszkanie.pl oraz na stronie <http://www.misja.com.pl/category/najpierw-mieszkanie-rzecznictwo-oparte-o-dowody/>, <http://www.twojprawapacjenta.pl/download/publikacja-radom-nm.pdf>

Przeprowadzono ewaluację seminarium w Radomiu (przygotowano i zrealizowano ankietę ewaluacyjną - papierową, uzyskano zwrot 30 ankiet od 42 uczestników spotkania, wprowadzono dane do arkusza kalkulacyjnego, poddano analizie i opracowano krótki raport). Rozpoczęto przygotowania do seminarium jesienno w 2014 roku i wiosennego w 2015.

9. Wymiana doświadczeń w środowisku międzynarodowym: Koordynatorka merytoryczna uczestniczyła w międzynarodowym XII Forum Psychiatrii Środowiskowej odbywającym się w Krakowie (5-6 czerwca 2014). Udział w forum pozwolił na nawiązanie kontaktów z przedstawicielami środowiska psychiatrii środowiskowej w Polsce, umożliwił zapoznanie się ze stanem realizacji Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego oraz działaniami i trendami w systemie środowiskowej opieki psychiatrycznej w Polsce.

W anglojęzycznej sekcji strony partnera KMPS pojawiła się krótka informacja o projekcie kierowana do międzynarodowych współpracowników organizacji. Informacja o projekcie NMROD ukazała się w newsletterze FEANTSA trafiającym do 3000 osób i instytucji zajmujących się bezdomnością i wykluczeniem mieszkaniowym w Europie.

Partner projektu KMPS podjął współpracę przy organizacji 9 Konferencji Badawczej Europejskiego Obserwatorium Bezdomności odbywającej się 19 września w Warszawie. Dzień przed konferencją KMPS zorganizuje wizyty studyjne dla gości min. w Pensjonacie Socjalnym św. Łazarz, podczas której uczestnicy będą mogli zapoznać z projektem NMROD.

Partner projektu KMPS zawiązał międzynarodowe partnerstwo strategiczne z pięcioma organizacjami zajmującymi się bezdomnością w Czechach, Rumunii, Brukseli i na Węgrzech, którego celem jest podnoszenie kwalifikacji kadr pracujących z ludźmi w sytuacji bezdomności. Partnerstwo uzyskało dofinansowanie w programie ERASMUS+ (Vocational training). Liderem jest organizacja węgierska BMSZKI. Projekt będzie realizowany od września 2014 do sierpnia 2016 i obejmie min. sześć wizyt studyjnych, z których jedna będzie połączona z konferencją końcową projektu NMROD (luty 2016), ostatnia będzie szkoleniem testującym onlinowy program szkoleniowy z programu „Najpierw mieszkanie”.

10-12. poza harmonogramem obecnego okresu sprawozdawczego.

Zarządzanie projektem: Koordynator administracyjny - organizacja i prowadzenie biura projektu oraz wszelkich spraw związanych z realizacją projektu; Księgowy – bieżące prowadzenie dokumentacji

księgowej i rozliczanie projektu; Koordynatorka merytoryczna prowadzi notatki opisujące działania realizowane w każdym miesiącu, które są przekazywane członkom zespołu projektowego celem uzupełnienia wymiany informacji i nadzoru nad prawidłowością realizacji projektu.

II. Osiągnięte rezultaty

Podsumowanie rezultatów ilościowych:

5 spotkań zespołu projektowego – pięć notatek roboczych

3 wersje logo (graficzne, z nazwą projektu w języku polskim i języku angielskim)

Wizytówki w języku polskim i angielskim dla członków zespołu projektowego

papier firmowy (dwa kolory)

2 szablony prezentacji ppt

Szablon publikacji w edytorze tekstu MS Word.

1 domena www.czynajpierwmieszkanie.pl

1 podstrona w ramach www.twojeprawapacjenta.pl pt. "Najpierw mieszkanie – rzecznictwo oparte o dowody" – 3899 odsłon w okresie sprawozdawczym

1 podstrona w ramach www.misja.com.pl pt. "Najpierw mieszkanie – rzecznictwo oparte o dowody" – 10 040 odsłon w okresie sprawozdawczym

Projekty graficzne strony www.czynajpierwmieszkanie.pl (strona główna bierna, strona główna aktywna, podstrony: publikacji, postu, wiadomości)

Projekt struktury strony w programie FreeMind.

Strona internetowa www.czynajpierwmieszkanie.pl

10 postów/artykułów internetowych poświęconych projektowi

Licencja na publikację elektroniczną i papierową czterech rozdziałów publikacji Sama Tsemberisa opisującej program NM.

Tłumaczenie materiałów do publikacji elektronicznej (180 000 znaków).

4 audycje/programy w mediach z udziałem rzeczniczki idei NMROD, w których poruszana była idea NM.

5 spotkań z udziałem rzeczniczki idei NMROD, w których poruszana była idea NM.

Odniesienie do idei NM w dwóch dokumentach przygotowanych w ramach konsultacji społecznych istotnych projektów kształtujących politykę społeczną wobec bezdomności (System profilaktyki i pomocy osobom bezdomnym w m.st. Warszawa, Regionalny Mazowiecki Program Operacyjny 2014-2020)

Włączenie tematyki projektu NMROD do dwóch nowych projektów lidera „Obywatelka Koalicja na Rzecz Zdrowia Psychicznego” i partnera (partnerstwo strategiczne ERASMUS+).

1 spotkanie prezentujące badania przewidziane w projekcie – 35 uczestników.

5 spotkań indywidualnych koordynatorki merytorycznej z wykonawcami badań

Zarys metodologii badania kosztów indywidualnych.

1 pierwszy draft opracowania kontekstowego o podejściu do idei NM w Islandii w języku angielskim.

2 spotkania z ekspertką wykonującą mieszkaniowe studium wykonalności

1 Seminarium Interesariuszy Bezdomności w Radomiu – 42 uczestników.

6 prezentacji w ppt przygotowanych przez ekspertów prezentujących podczas seminarium w Radomiu

1 publikacja elektroniczna pt. „Schronienie a mieszkanie - z Radomskie Seminarium Interesariuszy Bezdomności”.

1 ankieta ewaluacyjna dla seminariów interesariuszy (do wykorzystania przy kolejnych seminariach)

1 raport z ewaluacji radomskiego seminarium interesariuszy

Udział 1 osoby w 1 konferencji międzynarodowej (XII Forum Psychiatrii Środowiskowej).

1 post/artkuł w anglojęzycznym newsletterze FEANTSA (ok. 3000 odbiorców, głównie w Europie)

Podsumowanie rezultatów jakościowych:

Poprzez coraz większe zainteresowanie ideą Najpierw Mieszkanie, szczególnie wśród interesariuszy oraz mediów spełniany jest podstawowy cel jakościowy projektu jakim jest zmiana nastawienia do idei programu.

Wymiana doświadczeń poszerzenie kręgu osób które zmieniają optykę patrzenia na ludzi przez wiele lat doświadczających bezdomności. Wiele osób zajmujących się dotychczas problematyką osób zaburzonych i chorych psychicznie nie wiedziało ze osoby którymi stracili kontakt w instytucjach zdrowia psychicznego aktualnie jest mieszkańcami schronisk dla bezdomnych. Pokazanie iż wspólnie możemy wiele zmienić.

Dzięki seminarium przeprowadzonym w Radomiu przekonanie słuchaczy o potrzebie wprowadzenia w Polsce programów „Najpierw Mieszkanie”: nie zmieniło się 13%, wzrosło trochę 47%, wzrosło istotnie 33%.

III. Dokumentacja

Wypowiedzi rzecznika idei Najpierw Mieszkanie:

<http://wgospodarce.pl/opinie/14049-jak-pomagac-bezdomnym-dajac-im-najpierw-mieszkanie>

<http://audycje.tokfm.pl/audycja/11>

<http://pytanienasniadanie.tvp.pl/16429303/szafki-dla-bezdomnych>

<http://www.tvn24.pl/czarno-na-bialym,42,m/bezdomnosc-stan-umyslu,423002.html>

Newsletter FEANTSA March 2014: <http://www.feantsa.org/spip.php?rubrique41&lang=en>

Audycje po Seminarium Interesariuszy w Radomiu:

<http://www.echodnia.eu/apps/pbcs.dll/article?AID=/20140529/POWIAT0206/140528536>

<http://www.radioplus.com.pl/audycje/3715-jak-pomagac-bezdomnym.html>

http://www.radiorekord.pl/naszeaudycje/gosc_dnia/gosc_dnia_elzbieta_kocon_kierownik_domu_dla_bezdomnych_3772,1,0.html

Wszystkie materiały są dostępne w internecie na <http://www.misja.com.pl/category/najpierw-mieszkanie-rzecznictwo-oparte-o-dowody/>. Na tym etapie realizacji projektu publikacje przygotowane zostały jedynie w wersji elektronicznej.

IV. Pozostałe informacje

W dniu 17 czerwca 2014 odbyło się spotkanie w siedzibie operatora Grantu Fundacji Batorego w celu precyzyjnego omówienia poszczególnych elementów wniosku. Na spotkaniu obecni byli przedstawiciele Fundacji Batorego oraz lidera i partnera projektu. Zasugerowano podjęcie decyzji o tym do kogo – do jakich decydentów – adresowane będą działania projektu. Postanowiliśmy je ograniczyć do interesariuszy mazowieckich.

Członkowie Zespołu wzięli również udział w szkoleniach organizowanych przez operatora z zakresu zarządzania projektem, finansów oraz dobrego rządzenia.

Współpraca z operatorem oraz opiekunem Panią Iną Janikowską – Lipszyc przebiega bez najmniejszych problemów. Na wszystkie pytania bądź wątpliwości opiekun udziela szybkich i wyczerpujących odpowiedzi.